Porto Alegre, quinta-feira, 30 de abril de 2015 DIÁRIO OFICIAL 75

Assunto: Afastamento
Expediente: 1227-22.64/15-0
Nome: Vinício Salvagni
Id. Funcional: 4242196/1
Cargo/Função: Diretor de Transporte Metropolitano
Lotação: DTM
Condição: Sem ônus

O Secretário de Estado de Planejamento e Desenvolvimento Regional, nos termos do Decreto nº
40879/01, CONSIDERA AUTORIZADO o afastamento do empregado, sem prejuízo da remuneração
e demais vantagens inerentes ao cargo.
Localidade de destino: São José/SC
Período do Afastamento:  15 a 17/05/2015
Evento e Justifi cativa: Participar do 5º Encontro das Empresas de Transporte Turístico e Fretamento
de Santa Catarina.

Codigo: 1470695

Secretaria do Ambiente
e Desenvolvimento Sustentável

Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Secretária de Estado: ANA MARIA PELLINI
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

Porto Alegre/RS - 90020-021

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 169, de 20 de abril de 2015.

Aprova o Relatório Progestão 2014 e o Formulário de
Autoavaliação, referente às metas estabelecidas para o segundo
período de certifi cação do Progestão no Rio Grande do Sul.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 10.350, de 30 de dezembro de
1994,regulamentada pelo Decreto n.º 36.055, de 04 de julho de 1995, e suas posteriores modifi cações
aplicáveis à matéria, Ad referendum , e

Considerando a adesão voluntária do Estado do Rio Grande do Sul ao Pacto Nacional pela
Gestão das Águas, através do Decreto Estadual nº 50.741, de 14 de outubro de 2013, e a indicação
da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMA como entidade responsável pela
coordenação e implementação das ações do pacto no âmbito estadual e;

Considerando a Resolução CRH nº 134, de 13 de novembro de 2013, que aprova o Quadro
de Metas do Programa de Consolidação do Pacto Nacional de Gestão das Águas - PROGESTÃO,
no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e dá outras providências e;

  Considerando a Resolução CRH nº 158, 30 de Setembro de 2014, que aprova o Plano de
Aplicação do Programa de Consolidação do Pacto Nacional de Gestão das Águas - PROGESTÃO,
no âmbito do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos e dá outras providências e;

Considerando que compete ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CRH/RS
a anuência e aprovação do quadro de Metas do PROGESTÃO, e o acompanhamento do seu
cumprimento, conforme Resolução ANA nº 379, de

21 de março de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Relatório Progestão 2014 e o Formulário de Autoavaliação, relativo às metas
estabelecidas para o segundo período de certifi cação do Programa de Consolidação do Pacto
Nacional pela Gestão das Águas (PROGESTÃO), processo administrativo nº 010778-0500/13-3, no
Rio Grande do Sul.

Art. 2º - O material estará disponível no sítio da Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável – www.sema.rs.gov.br

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
Porto Alegre, 20 de abril de 2015.

Maria Patrícia Möllmann,
Presidente do CRH/RS

Fernando Meirelles,
Secretário Executivo do CRH/RS

Codigo: 1470721

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz Roessler

Diretora-Presidente interina: ANA MARIA PELLINI
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261

Porto Alegre/RS - 90020-021

PORTARIAS

PORTARIA N° 041 - 2015
O DIRETOR PRESIDENTE DA FEPAM, no uso de suas atribuições, de conformidade com o Estatuto
da Fundação e tendo em vista o que consta no processo nº 007047-05.67/13-0.

R E S O L V E
PRORROGAR o prazo das atividades da Comissão de Sindicância, instituída pela Portaria nº 016-
2015, publicada no DOE em 19/03/2015, por mais 30 (trinta) dias, a fi m de emitir parecer conclusivo,
a partir de 18 de abril de 2015.  Porto Alegre, 29 de abril de 2015.
Ana Maria Pellini,  Diretora-Presidente Interina.

Codigo: 1470763

Fundação Zoobotânica do RS

Presidente Interino: Juliano Panizza Salomon Abi Fakredin
End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427

Porto Alegre/RS - 90690-000

SÚMULAS

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO  ZOOBOTÂNICA DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE a pedido e de comum acordo com a
funcionária Gleinir Fernandes Vaz, Id. func. 3949095-01, Padrão III, Letra A, a redução da Carga
Horária contratual para 30 horas semanais, a contar de 1º de agosto de 2015, com a respectiva
redução salarial proporcional, conforme faculta o art. 19 § 1º, da Lei 14.187/2012 de 31 de de-
zembro de 2012, fi cando mantida todas as demais cláusulas e disposições do contrato de traba-
lho original. Porto Alegre, 29 de abril de 2015.

Codigo: 1470671

Secretaria da Saúde
Secretaria da Saúde

Secretário de Estado : JOÃO GABBARDO DOS REIS
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900

Gabinete

CONTRATOS

Assunto: Contrato
Expediente: 015763-2000/08-2

Contratação Nº 2015/020330

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Soc Hospl Sao Jacob;
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução, pela CONTRATADA, de serviços médico-
-hospitalares e Procedimentos especiais de Média e Alta Complexidade que se fi zerem necessários
ao adequado atendimento do paciente, a serem prestados a qualquer indivíduo que deles necessite.
Parágrafo Único - Os serviços do Contrato estão referidos a uma base territorial populacional, confor-
me Plano de Saúde da CONTRATANTE, com vistas à sua distritalização, e serão ofertados com base
nas indicações técnicas do planejamento da saúde mediante compatibilização das necessidades da
demanda e a disponibilidade de recursos fi nanceiros.; PRAZO: 30/04/2015 até 30/04/2016; VALOR:
R$ 297.975,24 (Total); ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 Projeto: 6284 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Re-
curso: 0006, UO: 20.95 Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; FUNDAMENTO
LEGAL: Fornec. por produtor, empresa ou representante exclusivo-Art 25, I, LF 8666/93; INFORMA-
ÇÕES COMPLEMENTARES: NºCONT.DCC/125/2015. Número Empenho: 15001434437;.

Codigo: 1471428

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 050462-2000/15-7
Nome: Camila Guaranha
Id.Func./Vínculo: 4213521/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

REVOGA, a contar de 16/04/2015, o ato registrado no DOE de 12/12/2014, página 55, referente à
concessão da Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP.

Codigo: 1471429

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 050462-2000/15-7
Nome: Camila Guaranha
Id.Func./Vínculo: 4213521/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 16/04/2015.

Codigo: 1471430

Assunto: Gratifi cação de Estímulo à Capacitação - GECAP
Expediente: 054493-2000/15-4
Nome: Mateus Andrade Ferreira
Id.Func./Vínculo: 3402975/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

CONCEDE a Gratifi cação de Estímulo à Capacitação-GECAP, nos termos do inciso I, do artigo 43-A,
da Lei nº 14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 28/04/2015.

Codigo: 1471431

Assunto: Gratifi cação de Função Especial -SES
Expediente: 146816-2000/14-6
Nome: Raul Henrique Brondani
Id.Func./Vínculo: 4207378/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A
Lotação: Secretaria da Saúde

DESIGNA a contar de 23/04/2015, para exercer a função de Regulador.

Codigo: 1471432

Assunto: Licença para Exercer Mandato Público Eletivo
Expediente: 032319-2000/15-0
Nome: Delvi Luiz Segatto
Id.Func./Vínculo: 1314025/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 3-B
Lotação: Secretaria da Saúde

REVOGA, a contar de 01/04/2015, o ato registrado no  D.O.E  de 23/01/2013, página 85, que conce-
deu a licença para exercer mandato público eletivo.

Codigo: 1471433